
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 7 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

N. 6 DEL 27-03-2020 

 

 

 

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS (COVID-19) - PREVISIONE CHIUSURA 

UFFICI COMUNALI GIORNATA DI SABATO E 

REGOLAMENTAZIONE DELL'ACCESSO DA PARTE DEL PUBBLICO 

FINO AL 15 APRILE 2020 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di marzo, il Sindaco Ing Simoncini Sara 

 

 

Premesso che  

a) con decreto sindacale è stato attivato il COC per fronteggiare l’emergenza 
Coronavirus;  

b) con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 09/03/2020 sono stati 
individuati criteri e indirizzi per l’avvio della modalità di lavoro agile e 
approvato un apposito disciplinare; 

c) con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 6 
dell’11/03/2020 sono state determinate le modalità di svolgimento del lavoro 
agile e approvati la bozza di accordo individuale e la scheda per la 
programmazione delle attività di smart working; 

 

Considerato che con DPCM 22 marzo 2020 sono state adottate misure di 

contenimento ancor più stringenti al fine di fronteggiare la diffusione del coronavirus, 

limitando la circolazione delle persone fisiche sul territorio, anche all’interno del 

medesimo comune; 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.6 del 27-03-2020 COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Pag. 2 

Ritenuto di adottare ulteriori misure per la regolamentazione dell‘apertura al pubblico 

degli uffici comunali, nel giorno di sabato, e una limitazione all’accesso agli uffici, 

privilegiando il lavoro agile quale misura ordinaria di organizzazione dell’attività 

comunale e di contenimento del rischio di contagio; 

Visti: 

- il DPCM 22 marzo 2020; 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Considerato che l’art. 103 del D.L. 18/2020 ha sospeso tutti i termini dei procedimenti 

amministrativi sia d’ufficio, sia ad istanza di parte dal 23 febbraio 2020 fino al 15 

aprile 2020; 

Ritenuto pertanto di limitare al massimo l’accesso agli uffici comunali fino al 15 aprile 

2020, al fine di contenere il rischio di contagio e di fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica in atto, prevedendo l’apertura al pubblico degli uffici comunali per 

appuntamento e prevedendo la chiusura nella giornata di sabato fino al 15 aprile 

2020, garantendo comunque l’assistenza alla popolazione e gli interventi 

caratterizzati da emergenza e urgenza attraverso la reperibilità e il collegamento in 

videoconferenza e attraverso chat elettroniche, già costituite; 

Visto l’art. 50, comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 

DECRETA 

1) la chiusura della sede comunale nel giorno di sabato dalla data odierna fino al 15 

aprile 2020 (quindi nelle giornate di sabato 28 marzo – sabato 04 aprile – sabato 11 

aprile); 

2) l’apertura al pubblico degli uffici comunali solo per appuntamento, quale misura di 

contenimento del rischio di contagio e per far sì che le persone restino a casa; 

3) la previsione di un calendario settimanale di presenze in comune, condiviso da 

parte dei responsabili delle aree, limitando la presenza dei dipendenti all’interno della 

sede comunale, per lo svolgimento delle attività indifferibili da rendere in presenza, 

già individuate con precedente decreto, garantendo comunque la pronta reperibilità 

telefonica nei casi di emergenza e di necessità. 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.6 del 27-03-2020 COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Pag. 3 

Il presente provvedimento potrà essere revocato in caso di ulteriori provvedimenti da 
parte del governo nazionale o del Presidente della Regione Marche. Sono fatte salve 
le ordinarie forme di ricorso. 

Copia del presente decreto è pubblicata all’albo pretorio on-line, trasmessa ai 
dipendenti a mezzo email e trasmessa alla Regione Marche, alla Prefettura UTG di 
Macerata e alla Protezione Civile.  

Copia delle medesima è altresì comunicata per competenza e osservanza a tutti i 

Responsabili degli uffici per i seguiti di competenza e la trasmissione, unitamente alle 

proprie disposizioni, al personale interessato a mezzo email e anche per whatsapp, 

in riferimento alle specifiche competenze di gestione di cui agli artt. 107 e 109, 

comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Marche entro il 

termine di 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro il termine di 120 giorni sempre decorrenti dalla data di 

pubblicazione. 

 

 IL SINDACO 

 SARA SIMONCINI 

 

 
 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.6 del 27-03-2020 COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 Ing. Simoncini Sara 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 27-03-2020 al 11-04-2020 

Lì  27-03-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 

 


